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سال چهارم، تابستان 1403، شماره 13

مهلت پرداخت دیه قتل از دیدگاه فقه امامیه

داود عطایی 1

چکیده

قتــل همواره یکی از خطر ناک و منفور تریــن جرائم، در قانون مجازات و جوامع 

بشــری بوده، بویژه از نوع عمد، با توجه به گونه های مختلف قتل، در قتل عمد اصل 

اولی قصاص است، اما جای که قصاص ندارد مثل اینکه قاتل پدر باشد و یا قصاص 

ممکن نیســت چنانچه جانی در دســترس نباشــد و یا اولیاء دم راضی به دیه شود، 

مجــازات قتل عمد، تبدیل به دیه می شــود، این مقاله بــا روش توصیفی- تحلیلی، 

موضوع را تحت بررســی قرار داده و بیان می کند کــه در مهلت پرداخت دیه ای قتل 

عمد و خطاء محض، چندان اختلاف دیده نمی شــود، علی رغم وجود روایت، فقها 

نیز اتفاق نظر دارد مبنی بر اینکه مهلت پرداخت دیه، یک سال در قتل عمد  و سه سال 

در قتل خطاء محض، بیان شــده. اما در خصوص قتل شــبه عمد، فقها اختلاف نظر 

دارد و بطور کلی چهار نظریه مطرح شده، مقاله ای پیش رو نظریه هایی مطرح شده را 

همراه با دلایل آن ها مورد بررسی قرار داده و طبق اصول و قواعد به نقد سه نظریه ای، 

یکســال، دوسال و تفصیل بین موسر و معسر پرداخته و در اخیر نظریه ای سه سال را 

تقویت می کند، همچنین مقاله پیش نهاد می کند ماده 488 قانون مجازات اســلامی 

که بیانگر نظریه دو سال است، اصلاح شود. 

کلیدواژهها: قتل عمد، شبه عمد، خطاء، مهلت پرداخت دیه

1 . دانشــجویی ارشــد، فقه و حقوق قضایی، جامعه المصطفــی العالمیه، قم، ایــران، رایانامه: 

d.atayi1375@gmail.com
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مقدمه. 	

در فقه و قانون مجازات اســلامی برای قتل عمد، قصاص و برای قتل شــبه عمد 

و خطــاء دیه تعیین شــده، ولی گاهی در قتل عمد بنابــر دلایلی قصاص جریان پیدا 

نمی کند مثل اینکه قاتل پدر باشــد و یــا اولیاء دم به اخذ دیه رضایت دهند در چنین 

موارد قصاص تبدیل به دیه می شــود با فرض ثبوت دیه، آیا پرداخت دیه فوری است 

یا جانی مهلت برای تأدیه آن دارد؟ در مقاله پیش رو، روشــن خواهد شد که جمهور 

فقهــای امامیه بــا توجه به دلایل موجود در مســأله با تفکیک میــان انواع قتل برای 

پرداخــت هریک از آن ها مدت زمان خاص را تعییــن نموده اند به این تفصیل که در 

قتل عمد یک ســال و در قتل شبه عمد دوسال و در قتل خطاء سه سال، جانی مهلت 

برای پرداخت دیه را دارد. 

قانون مجازات مصوب ســال 92 همانند قانون مجازات سابق از نظر جمهور فقا 

تبعیــت کرده و مهلت پرداخت دیه را در قتل عمد، شــبه عمد و خطاء، یک ســال، 

دوسال و سه ســال به ترتیب مقرر نموده است، برخلاف نظر اکثر فقها در خصوص 

مهلت پرداخت دیه قتل شبه عمد، اقوال دیگری نیز در مسأله وجود دارد مبنی بر لزوم 

پرداخت آن در ظرف یک ســال، سه سال و تفصیل بین موسر و معسر، در این مقاله 

نظریه فقها را مطرح کرده و دلایل هریک بررسی خواهد شد، و در نتیجه نظریه  ی که 

دلایل آن از استحکام بیشتر برخوردار است برگزیده خواهد شد. 

  اقسام قتل. 	

 قتل با توجه به قصد و نیت فاعل به ســه قســم تقسیم   می شود -1 قتل عمد: قتل 

عمد عبارت اســت از جنایتی که فاعل هم قصد فعل را دارد و هم قصد نتیجه فعل، 

مثل این  که کســی تیری را رها می کند، هدف تیرش انســان است ) قصد فعل( و قصد 

کشتن اورا هم دارد ) نتیجه فعل( و هردو محقق می شود، هم تیر به انسان می خورد و هم 

نتیجه  ی قصدش محقق شده و شخص مقصود کشته می شود، این نوع عمل به اتفاق 

فقها قتل عمد اســت و یا قصد نتیجه را ندارد امــا فعلی را که انجام می دهد معمولا 
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کشــنده است، مثل اینکه اقای »الف« سر »ب« را بین آب فرو می برد و به مدت نگه 

می دارد که عادتا می میرد. ) لنکرانی، 1418، باب قصاص، 18(

-2 قتل شــبه عمد: قتلِ اســت که فاعل قصد فعل را دارد ولی قصد نتیجه فعل را 

ندارد و ابزار قتل هم نوعا کشــنده نیســت مثل اینکه پدر برایی تربیت فرزند خود با 

چوب دستی کتک می زند و اتفاقا فرزند می میرد. 

 -3 قتل خطاء محض: عبارت اســت از قتل که فاعل نه قصد ایراد فعل به مجنی 

علیه را دارد و نه قصد قتل را، مخالف قتل عند فاعل نه قصد فعل دارد و نه قصد نتیجه 

فعل را، مثل این  که کسی بقصد شکار حیوان، تیری را پرتاب می کند و اتفاقا به انسانی 

می خورد و به قتل می رسد که فاعل نه قصد زدن به انسانی را داشت و نه قصد کشتن 

اورا. )ابن براج، 1406، ج2 ص 456(

   مهلت پرداخت دیه . 	

مهلت پرداخت در قتل عمد- ۱.	

در قتل عمد اصل اولی براین اســت که جانی باید قصاص شــود اما اگر جانی و 

اولیاء دم راضی شود بر دیه و یا  قصاص تعیین نشده باشد مثل قتل پسر توسط پدر و 

یا قصاص ممکن نباشد مثل اینکه قاتل فوت کرده باشد و یا فرار کرده و یا از دسترس 

خارج شده باشد، در این فروض دیه ثابت می شود. 

دیه در قتل عمد باید به مدت یکســال قمری پرداخت شــود و تأخیر آن از مدت 

مذکور بدون رضایت اولیاء دم جایز نیســت و همچنیــن اولیاء دم حق ندارد قبل از 

اتمام یکسال قمری جانی را مجبور کند به پرداخت دیه. 

در اینکه مهلت پرداخت دیه یک ســال قمری اســت، مشهور فقهای امامیه بر آن 

متفق اســت و ابن زهره ادعایی اجماع کرده )ابن زهره، 412( علاوه بر آن صحیحه ابی 

ولاد )عاملــی، 1409، ج 20، ص 205( از امام علی )ع( که فرمود دیه قتل خطاء در ســه 

سال و دیه قتل عمد به مدت یکسال پرداخت شود.  روایت بطور صریح مدت مذکور 

را بیان کرده است. 

در خصــوص اینکه ابتدایی مهلت پرداخت دیه آیا بعد از وقوع جنایت اســت یا 
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بعد از اثبات دیه، مشــهور فقها معتقدند که از حین ثبوت دیه اســت، در صورت که 

محل اجرای قصاص بوده ولی بخاطر مصالحه راضی به پرداخت دیه شده )سبزواری، 

1413، ج 29، ص 78(و در مــورد که محل اجرای قصاص نبوده مثل قتل پدر و پســر، 

شروع مهلت دیه، یک   سال از زمان تحقق جنایت است. ) لنکرانی، 1418، باب قصاص، 

)23

اگر جانی و ولی دم اختلاف داشــته باشد در مبدأ مهلت پرداخت دیه مثلا ولی دم 

بگوید اول ماه رمضان بود و جانی ادعا کند اول ماه شوال بود در این صورت ادعای 

جانی پزیرفته می شود زیرا مسأله مشکوک است و شک در اصل تکلیف مجرای اصل 

برائت اســت و همچنین اگر اختلاف در آخر مهلت پرداخت دیه داشه باشد قول آن 

کسی مقدم است که اعای اقل را داشته باشد زیرا مطابق اصل برائت است. )سبزواری، 

1413، ج 29، ص 78(

   مهلت پرداخت دیه در خطاء محض- ۲.	

درقتل خطاء محض نیز شک نیست که مهلت پرداخت دیه سه سال قمری است، 

دلیــل آن اجماع، )حلــی، 1407، ج5، ص 246( و تصریح صحیحــه ابی ولاد )عاملی، 

1409، ج 20، ص 205( است که امام فرمود دیه قتل خطاء در سه سال پرداخت شود، 

بنابر این در اصل مدت مهلت پرداخت شــک نیست اما در نحوه پرداخت دیه اینکه 

آیا جانی می تواند تمام دیه را در آخر سه سال قمری تأدیه کند یا باید در هر سال ثلث 

دیه را به اولیاء دم پرداخت کند، از دلیل اجماع نمی شــود چزی را اســتنباط کرد زیرا 

اجماع دلیل لبی است و باید به قدر متیقن عمل کرد ولی در مسأله قدر متیقن وجود 

ندارد. 

اما ظاهر قول امام در صحیحه ابی ولاد اینکه دیه در ســه ســال پرداخت شــود، 

نمی شود تقسیم را فهمید بطوری که در هرسال ثلث دیه را تأدیه کند، بلکه ظاهر قول 

امام جواز تأخیر تمام دیه تا سه سال است و اولیاء دم حق ندارد قبل از اتمام سه سال 

حتی مقداری از دیه را از عاقله جانی مطالبه کند، ) لنکرانی، 1418، باب دیات، 35(

 علاوه بر آن شــارع خواســته در تمام موارد قتل خطاء سخت گیری نکند اعم از 
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اصنــاف دیه، اوصاف اصناف دیه و مهلت پرداخت دیه، که تحقق تخفیف، در  عدم 

تأدیه قبل از سه سال، کامل تر بنظر می رسد. 

علاوه برآن تقســیم دیه بر سه سال خلاف اصل است زیرا اصل این است که ذمه 

عاقله در پرداخت ثلث دیه در هرســال فارغ است اما پرداخت تمام دیه در اتمام سه 

سال دلیل دارد و مجرای اصل نیست. 

همچنیــن ظاهر قول امام در روایت ابی ولاد مبنی بر اینکه دیه قتل خطاء در ســه 

سال تأدیه می شود فرق نیست بین اینکه دیه کامل باشد مثل اینکه مقتول مرد مسلمان 

آزاد باشــد و یا دیه غیر کامل باشــد مثل اینکه مقتول زن مســلمان، یا کافر ذمی و یا 

جنین باشد و همچنین فرق نیست بین اینکه دیه نفس باشد و یا دیه اطراف باشد زیرا 

بر تمام موارد فوق اســم دیه خطائی صدق می کند و مشمول روایت است. ) لنکرانی، 

1418، باب دیات، 36(

مهلت پرداخت دیه در قتل شبه عمد- 	.	

مهلت پرداخت دیه در قتل شبه عمد شدیدا مورد اختلاف فقها بوده و بنظر می رسد 

سرچشــمه  ی اختلاف فقهای امامیه بدیل عدم روایت صریح در مسأله است و علی 

رغم اینکه مســأله با این اهمیت و محل ابتلاء، نمی تواند خالی از حکم باشد، بیشتر 

و قریــب به اتفاق فقها بر مبنی دلیل ظاهری که بنظرش موجه بوده ابراز نظر نموده با 

بررسی کتب فقها بنظر می رسد در مسأله چهار قول وجود دارد با طرح اقوال و بررسی 

دلیل آن ها روشن خواهد شد که کدام قول از قوت بیشتری بر خور دار است. 

وم تأیه در مدت یک سال- ۴.	  لز

مرحوم شیخ طوســی در کتاب خلاف ذیل مسأله پنجم می  نویسد؛ دیه عمد شبه 

خطاء، از مال جانی در مدت یکسال تأدیه شود و شافعی گفته..... دیه عمد شبیه خطاء 

مثل دیه قتل خطاء در ظرف ســه ســال تأدیه شود و پرداخت آن به عهده عاقله است. 

مرحوم شیخ طوسی بعد از طرح اقوال ابو حنیفه و مالک و ابن شبرمه، می نویسد دلیل 

ما اجماع فقها و روایات فرقه امامیه است. )طوسی، 1407، ج5، ص 221(

نگارنده تا مقدار توان به بررســی کتب فقها، هیچ فقیه را موافق با این نظریه شیخ 
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طوســی ندیدم و شاید بتوان ادعا کرد این نظریه در بین فقهای امامیه منحصر به شیخ 

طوسی آن هم در کتاب الخلاف

 است. 

وم پراخت دیه در مدت دوسال- ۵.	 لز

پرداخت دیه در مدت دوســال، نظریه معروف و مشهور بین فقها است با بررسی 

کتب فقها دیده می شــود که اکثر فقها به متابعت از شــیخ مفید این نظریه را اختیار 

کرده است، در اینجا فقط نظریه و اقوال فقها مطرح شده و به بررسی دلایل آن ها بعدا 

پرداخته خواهد شد. 

شــیخ مفیــد در کتاب المقنعه بعد از بررســی اصناف دیه قتلِ عمدِ شــبهِ خطاء 

می نویســد؛ دیه عمد شبه خطاء در دوســال پرداخت می شود، و در این قسم از قتل 

قصاص وجود ندارد بلکه قصاص فقط در صورت عمد اســت. )مفید، 1413، ج2، ص 

)736

امام خمینی در تحریر الوســیله، حکم به احتیاط کرده و گفته است؛ احتیاط برای 

جانی این اســت که دیه شــبه عمد را در ظرف دوسال تأدیه کند و بیشتر از آن بتأخیر 

نیندازد ولی در ذیل آن نوشــته اســت بعید نیست بگوئیم اینکه این قسم دیه در مدت 

دوســال پرداخت شود، بنظر می رســد مرحوم امام مایل به انتخواب این نظریه بوده. 

)خمینی، ج2، ص 557(

مرحوم ســبزواری در مهذب الاحکام می نویسد؛ دیه شبه عمد بعهده خودجانی 

بوده و باید در مدت دو سال تأدیه شود. بر این ادعای خود دوتا دلیل بیان کرده است 

یکی اجماع و دیگر اینکه مدت دو سال وسط بین عمد محض و خطاء محض است 

و چون قتل شبه عمد از عمد محض خفیف تر و از خطاء محض شدید تر است، پس 

وسط بین آن دو چنین اقتضا می کند ک دیه باید در مدت دوسال پرداخت شود. 

بعد می نویسد، علی رغم وجود روایت ابی ولاد، ممکن است روایت، به یکی از 

دوطریق توجیه شود؛ یا باید حمل کرد بر اشراف در دخول سه سال و یا بگوئیم منظور 

روایت ترغیب و تشویق اولیاء مجنی علیه بر مهلت دادن جانی تا سه سال است بعد 
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ایشان رجوع به اصل برائت از سه سال را منتفی می داند بدلیل وجود اجماع، یعنی با 

وجود دلیل نوبت به اصل نمی رســد چون اصل در جای معتبر است که دلیلی دیگر 

نباشد. )سبزواری، ج 29، ص 83(

ابن زهره در غنیه می نویســد؛ دیه قتل شبه عمد در دو سال پرداخت می شود و در 

این مسأله بین فقهای امامیه اختلاف وجود ندارد، معلوم می شود ابن زهره لزوم تأدیه 

دوسال را بر مبنای اجماع استوار کرده است. ) ابن زهره، 1406، 412(

علامه حلی در کتاب قواعد الاحکام نیز بر مبنی مشهور مشی کرده و پرداخت دیه 

را در قتل شبه عمد در مدت دوسال لازم دانسته و چنین می نویسد؛ دیه شبه عمد مثل 

دیه عمد است مگر با یک تفاوت که عبارت است از غلظت و تشدید دیه عمد نسبت 

به دیه شــبه عمد، که در نتیجه دیه شبه عمد نســبت به دیه عمد از دو جهت خفیف 

است یکی در سن شتر و دیگر در زمان پرداخت، که دیه عمد در یک   سال و دیه شبه 

عمد در دوسال پرداخت می شود. )حلی، علامه، 1413، ج3، ص 667(

باتوجه به عبارت علامه حلی روشــن می شود که ایشــان همان وجود مقتضی را 

مستمســک قرار داده،   یعنی دیه عمد و شــبه عمد مثل اوصاف شتر که در شبه عمد 

خفیف تر است در مهلت پراخت دیه نیز چنین مقتضی وجود دارد که اصل قتل شبه 

عمد وسط بین عمد و خطاء است پس باید مهلت پرداخت دیه نیز وسط بین عمد و 

خطاء باشد که عبارت است از دوسال. 

صاحب جواهر از جمله فقهای اســت که در این مسأله نسبتا بحث مفصل داشته 

ودر آخر نتیجه  ی را که حاصل کرده عبارت اســت از لزوم پرداخت دیه در ظرف دو 

سال، ایشان بعد از نقل قول شیخ مفید مبنی بر اینکه پرداخت دیه شبه عمد در دوسال 

بدیل تخفیف آن نســبت به دیه قتل عمد از جهت ســن شتران و مهلت پرداخت دیه 

اســت، می نویسد این قول متین اســت. چنانچه این نظریه حکایت شده از مبسوط، 

مراسم، غنیه، سرائر، تقی و بسیاری از فقهای دیگر، بلکه بسیاری از فقها این نظریه را 

نســبت به مشهور داده است و بلاتر از آن شیخ طوسی در کتاب مبسوط بر این نظریه 

ادعای اجماع کرده اســت و در این مســأله ابن زهره در کتاب غنیه خلاف را منتفی 

دانسته است. 



1۸0                      

13
ره  

ما
، ش

 14
03

ن 
ستا

 تاب
م، 

هار
ل چ

سا
ر، 

کوث
م 

سی
ی ن

لم
ه ع

نام
صل

ف ٭ 

صاحب جواهر بر تأیید قول مشــهور وجود مقتضی دوسال را بین عمد محض و 

خطاء محض به یدک کشیده و گفته تأدیه آن در دوسال مناسب است بدیل خفیف تر 

از عمد محض و شدید تر از خطاء محض است. 

در ادامه می نویسد؛ احتمال اینکه مهلت پرداخت دیه شبه عمد کمتر از یک سال 

باشــد یقین به بطلان این احمال داریم ولو به ملاحظه اینکه دیه قتل عمد خفیف تر 

از آن می شود، و همچنین احتمال بیشتر از سه سال را نیز یقین بر بطلان او داریم ولو 

به ملاحظه اینکه قتل خطاء محض شــدید تر از آن می شــود، پس امر دائر است بین 

یک الی ســه سال، اما ظاهر روایت ابو بصیر تأیید می کند اینکه دیه شبه عمد در سه 

سال پرداخت شود

ابی بصیر از امام صادق روایت کرده که امام صادق )ع( فرمود: دیه خطاء، زمانی  که 

کســی اراده قتل را نداشته، صد شــتر یا ده هزار درهم یا هزار تا گوسفند است ودیه  ی 

تغلیظ شده ای که شبیه عمد است ولی عمد نیست، بیشتر از دیه خطاء در سن شتر ها 

است. )کلینی، 1310، ج7، ص 281(

 ظاهر این روایت اختصاص دارد بر اینکه دیه شــبه عمد نســبت به خطاء فقط در 

سن شتر ها تغلیظ و تشدید می شود نه در غیر آن، پس در نتیجه مهلت پرداخت دیه در 

قتل خطاء یقینا ســه سال است و در این روایت تشدید شبه عمد نسبت به خطاء فقط 

در سن شتر ها است معلوم می شود که مهلت دیه شبه عمد نیز سه سال است. 

بعد صاحب جواهر شهرت، نفی خلاف ابن زهره و اجماع شیخ طوسی را بر ظاهر 

روایت ابو بصیر ترجیح می دهد و قول لزوم پرداخت دیه را در مدت دوســال اختیار 

می کند و می  نویســد بنظر من قول تأدیه در دوســال خالی از اشــکال است. ) نجفی، 

1404، ج 43 ص، 21(

سید علی حائری طباطبایی در کتاب ریاض المسائل، می  نویسد؛ علی رغم اینکه 

در مســأله روایت صریح نداریم تا حکم مسأله را بیان کند، اما شیخ مفید گفته است 

دیه قتل شــبه عمد باید در ظرف دوســال تأدیه شــود، و جماعت از فقها به تبع شیخ 

مفید قول ایشان را برگزیده اند و بلکه ظاهر کتاب سرائر اشعار دارد بر ادعایی اجماع 

در مسأله زیرا تعبیر مرحوم ابن ادریس حلی این است » عندنا تستأدی فی سنتین من 
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مال القاتل خاصة«تعبیر عندنا اشعار دارد بر وجود اجماع و مثل آن از کتاب مبسوط 

و همچنین نفی خلاف ابن زهره تمام این ها دلالت دارد بر اینکه حکم مســأله همان 

تأدیه در دوسال است. 

علاوه بر آن وجود مقتضی  تفاوت بین عمد محض و خطاء محض مبنی بر تناسب 

دو سال مؤید دیگری بر حکم مسأله است. )حایری، 1418، ج16، ص 355(

و همچنیــن فقهای دیگری به تبع شــیخ مفید قول ایشــان را برگزیده اند مثل ابن 

ادریس حلی، )حلی، 1410، ج3، ص 322( امین الاســلام طبرســی، ) طبرسی، ج2، ص 

335( شــهید اول در لمعه )عاملــی، 1310، ج، 10 ص، 177( و.... و عمده دلائل آن ها 

عبارت اند از شــهرت، اجماع و وجود مقتضی به تناســب بین عمد محض و خطاء 

محض. 

و همچنین ماده 488 قانون مجازات اســلامی بر همین مبنی تقریر شــده است 

» مهلــت پرداخت دیه، از زمان وقوع جنایت به ترتیب زیر اســت مگر اینکه به نحو 

دیگری تراضی شده باشد: 

الف- در عمد موجب دیه ، ظرف یک سال قمری

ب- در شبه عمد، ظرف دو سال قمری

پ- در خطاء محض، ظرف سه سال قمری

وم پرداخت دیه در مدت سه سال- ۶.	  لز

این نظریه علی رغم اینکه قائل کمتری دارد و نسبتا از متأخرین آن را برگزیده اند بر 

خلاف نظریه جمهور فقها، مهلت پرداخت دیه قتل شبه عمد را در سه سال معتقدند 

و شــاید اولین فقیه که این نظریه را انتخاب کرده است مرحوم سید ابوالقاسم خویی 

بــوده و به تبع ایشــان مرحوم فاضل و تعدادی دیگری از فقهــا این نظریه را انتخاب 

کرده اند. 

خویی در کتاب مبانی تکملة المنهاج می نویســد؛ در مسأله سه قول است، یکی 

قول معروف و مشــهور بین فقها مبنی بر اینکه دیه قتل شبه عمد در دو سال پرداخت 

شــود، و قول دوم نظریه ابن حمزه است مبنی بر اینکه جانی اگر موسر و دارا باشد در 
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ظرف یک ســال و الا در ظرف دوسال پرداخت کند و قول آخر این است که دیه شبه 

عمد در مدت سه سال تأدیه شود. 

بعد می نویســد قول اول علی رغم اینکه معروف و مشــهور است لکن دلیل بر آن 

وجود ندارد اما اجماع که از شــیخ در کتاب مبسوط حکایت شده تمام نیست، دلیل 

دیگری آن ها وجود مقتضی است مبنی بر اینکه مدت دوسال وسط بین عمد محض 

در یک ســال و خطاء محض در سه سال، پس مناسب است که شبه عمد در دو سال 

باشــد، استحســان محض اســت و طائفه امامیه او را حجت نمی دانند. اما قول ابن 

حمزه فقط ادعای محض است و هیچ گونه دلیل ندارد. در نتیجه قول سوم متین بنظر 

می رســد بدلیل اطلاق روایت ابی ولاد از امام صادق )ع(: دیه قتل خطاء در سه سال 

پرداخت شود، علاوه بر آن اصل برائت دلیل دیگری بر تأیید قول سوم است. ) خویی، 

1422، ج، 42 ص، 241(

مرحوم فاضل در کتاب تفصیل الشــریعه، به تبع خویی اقوال در مســأله را مطرح 

کرده و قول اول و دوم را جواب می دهد اما در تأیید قول ســوم می نویســد؛ قول سوم 

یعنی پرداخت دیه در سه سال مطابق دلیل و روایت ابی ولاد است و چون امام در آن 

روایت متعرض دیه قتل شبه عمد نشده و فقط حکم دیه عمد محض و خطاء محض 

را بیان کرده پس معلوم می شــود مراد امام از خطاء اعم از خطاء محض و خطاء شبه 

عمد است، زیرا اگر منظور امام از خطاء، فقط خطاء محض باشد لازمه  ی آن سکوت 

و عدم بیان امام در مورد دیه شبه عمد است. 

اگر کســی بگوید شاید شــبه عمد در کلام امام ملحق به عمد باشد در پرداخت 

دیه آن به مدت یک ســال، در پاسخ خواهیم گفت؛ اگر چنین احتمالی داده شود و او 

را ملحق به عمد کند، این احتمال خلاف مشــهور است و قائل به آن خیلی کم است 

پس چنین احتمالی منتفی است. در نتیجه باید در کلام امام شبه عمد ملحق به خطاء 

شود بر فرض عدم الحاق و نبون دلیل، مسأله مجرای اصل برائت است و در صورت 

شک بین دو سال و سه سال اصل این است که قبل از سه سال، پرداخت آن از طرف 

جانی منتفی است. )لنکرنی، 1418، باب دیات، 31(

باقر ایرانی یکی از علمایی معاصر در کتاب دروس تمهدیه فی الفقه الاســتدلالی 
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نظــر خــود را این طوری بیان می کند؛ اما اینکه دیه قتل شــبه عمد در دوســال باید 

پرداخت شود بدلیل روایت ابی ولاد، لکن نظر مشهور فقها مبنی بر این است  که دیه 

شــبه عمد در مدت دو سال پرداخت شود نه سه سال، ولی چون مطابق قول مشهور 

دلیل وجود ندارد بجز اجماع که از بعضی فقها حکایت شــده نمی شــود ملتزم به آن 

شد، بنابر این مناسب است عمل بر طبق اطلاق صحیحه ابی ولاد مبنی بر پرداخت 

دیه در دوسال باشد، البته اگر اعراض فقها از روایت موجب سقوط روایت از حجیت 

نشود. )ایروانی، 1427، ج، 3 ص 342(

مرحوم جواد تبریزی نیز از جمله فقهای است که این نظریه را برگزیده و بر اثبات 

ادعای خویش چنین می  نگارد؛ قول پرداخت دیه قتل شــبه عمد در مدت دو سال از 

مفید و جمهور فقها بجز وجود مقتضی تفاوت بین عمد و خطاء، دلیل بر آن نیست، 

و مقتضــی اطلاق روایت ابی ولاد از امام صــادق )ع(که حضرت علی)ع( فرمود دیه 

قتل عمد در یک سال و خطاء در سه سال پرداخت شود، خطاء اعم از خطاء محض 

و خطاء شــبیه به عمد است و به حکم آن، دیه شبه عمد نیز باید در سه سال پرداخت 

شود. )تبریزی، 1328، باب دیات، 27(

تفصیل بین موسر و معسر- ۷.	

ایــن نظریه اختصاص دارد به این حمزه طوســی و غریب تریــن نظریه بین فقها 

دانســته شده و بعد از ایشان هیچ فقیه این نظریه را انتخاب نکرده، ایشان می نویسد؛ 

دیه قتل شــبه عمد، اگر جانی در وسعت باشد و توان پرداخت آن را داشته باشد باید 

در مدت یکســال تأدیه کند و اگر معســر و تنگ دست باشد تا دو سال باید پرداخت 

کند. ) طوسی1408، 441(

 جالب اینکه ایشــان هیچ دلیل بر ادعای خویش بیان نکرده و به صرف ادعا اکتفا 

کرده اســت، بنظر نگارنده اگر ایشــان تفصیل بین موسر و معسر را در دو سال و سه 

ســال بیان می کرد معقول تر بنظر می رسید و ممکن بود از این نظریه دفاع کرد بدلیل 

اینکه دو ســال قول مشهور است و این نظریه سه دلیل عمده دارد و از طرف دیگر سه 

ســال نظریه  ی اســت که دو تا روایت و اصل برائت او را تأیید می کند برای جمع این 
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دو نظریه تفصیل بین دو سال و سه سال در موسر و معسر تا حدی قابل دفاع بود اگر 

چه خالی از اشــکال نیست ولی از تفصیل بین یک سال و دوسال متین تر و موجه تر 

بنظر می رسد. 

 ارزیابی دلایل اقوال چهار گانه. 	

یه یک سال- ۴.۱ نظر

چنانچه تبیین شد صاحب این نظریه مرحوم شیخ طوسی در کتاب خلاف است، 

عمده دلیل ایشــان یکی اجماع و دیگری روایات است، خیلی عجیب بنظر می رسد، 

شــیخ ادعای اجماع کرده در حالی که هیچ فقیه جز ایشــان به این نظریه ملتزم نشده 

است و حتی خود شیخ در کتب دیگری خویش به خلاف این نظریه فتوی داده است 

اما روایات که ایشان ادعا کرده تا انجا که نگارنده تتبع کرده نمی شود باآن روایت این 

نظریه را اثبات کرد. 

یه دوسال- ۴.۲  نظر

این نظریه، مشــهور و معروف بین فقهای امامیه اســت، و عمده دلیل این نظریه 

عبارت است از اجماع و وجود مقتضی تفاوت. 

اما اجماع، بنظر می رسد اولین کسی که در مسأله ادعای اجماع کرده و دیگران از 

او تبعیت کرده مرحوم شیخ طوسی در کتاب مبسوط بوده در فقه امامیه اجماع ارزش 

ذاتی ندارد بلکه اگر اجماع کاشــف از قول معصوم باشد حجت است وگرنه اجماع 

ارزش ذاتی ندارد. 

برمبنی شــیخ طوســی که حجیت اجماع را مبتنی بر قاعده لطف می داند وجود 

مخالف اقلیت ضرر ندارد با دو شــرط یکی یقین داشته باشد که مخالف امام نیست 

و دیگر اینکه دلیل قطعی بر نظریه مخالفین نباشد، اما در مسأله قطعا مخالف وجود 

دارد زیرا چنانچه بیان شد در مسأله چهار قول مطرح است ولی دلیل قطعی و صریح 

بر نظریه مخالفین وجود ندارد، بنابر این بعید نیست این اجماع بر کساینکه حجیت 

اجماع را مبتنی بر قاعده لطف می دانند حجت باشد، مگر این که این اجماع، اجماع 

مدرکی باشد که از حجیت ساقط است. 
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اما دلیل دوم یعنی وجود مقتضی تفاوت؛ چانچه قبلا بیان شــد این دلیل قضاوت 

عقلی محض است یعنی چون مهلت پرداخت در عمد یک سال و در خطاء سه سال 

اســت پس انصاف این استکه در شبه عمد دوسال باشد، این دلیل توان اثبات حکم 

شرعی را ندارد بلکه استحسان محض است که در فقه امامیه ارزش ندارد. 

نظریه ابن حمزه مبنی بر تفصیل بین موســر و معسر؛ چنانچه تبیین شد این نظریه 

ادعای محض است و هیچ دلیل اعم از عقلی و نقلی بر مدعی خویش ندارد. 

یه سه سال - 	.۴ نظر

ایــن نظریه را محققان همچون مرحوم خویــی در مبانی تکمله المنهاج، مرحوم 

فاضــل در تفصیل الشــریعه، محمد باقــر ایروانی و عده   ای دیگــری از معاصرین 

برگزیده اند، علی رغم اینکه دلایل نظریه های دیگر بررســی شــد، تنها نظریه که از 

اســتحکام و اتقان بیشتری برخور دار  است نظریه لزوم پرداخت دیه شبه عمد در سه 

سال است. چنانچه بیان شد عمده دلیل این نظریه روایت ابی اولاد، روایت ابی بصیر 

و اصل برائت است که به تفصیل هریک پرداخته خواهد شد. 

الف- روایت ابی ولاد

امام صادق)ع( بنقل از امیر المومنین فرموده است: » تستأدی دیة الخطأ فی ثلاث 

سنین و تستأدی دیة العمد فی سنة. )عاملی، 1409، ج، 20 ص، 205( 

امام فرمود دیه خطاء در ســه ســال و دیه عمد در یک ســال تأدیه می شود و بطور 

صریح متعرض دیه شــبه عمد نشــده ولی چنانچه مرحوم فاضل لنکرانی اســتدلال 

نموده است خطأ در قول امام اعم از خطأ محض و خطاء شبه عمد است، و الا لازم 

می آید امام در مورد قتل شــبه عمد سکوت کرده باشد اگر کسی احتمال دهد که شبه 

عمد در قول امام ملحق به عمد است در پاسخ خواهیم گفت این مبنی خلاف اجماع 

است )لنکرنی، 1418، باب دیات، 32( علاوه بر آن در موارد دیگری شاهد داریم که امام 

تعبیر به خطاء کرده ولی منظور خطاء شبه عمد بوده. 

روایت ابی العباس از امام صادق: به امام عرض کردم کسی را با چیزی که مشابه 

آن موجب قتل نمی شــود هدف قرار دادم امام فرمود »هذا خطأ« سپس سنگریزه ای 



1۸۶                      

13
ره  

ما
، ش

 14
03

ن 
ستا

 تاب
م، 

هار
ل چ

سا
ر، 

کوث
م 

سی
ی ن

لم
ه ع

نام
صل

ف ٭ 

کوچک برداشتم و انداختم عرض کردم مورد هدفم گوسفندی بود ولی به مرد اصابت 

کرد امام فرمود » هذا خطأ الذی لاشک فیه« و عمد آن است که با وسیله ای که مشابه 

آن موجب قتل می شود هدف قرار دهد 1. )کلینی، 1407، ج، 7 ص، 280(

چنانچه مشــاهده می شود امام در این روایت قتل خطاء را در مقابل قتل عمد قرار 

داده اســت و در فقره اول آلة ای که موجب قتل نمی شــود ولی قصد قتل داشــته امام 

فرمــوده این خطاء اســت و در مورد که نه قصد بوده و نه آلــه، موجب قتل بوده امام 

فرمود این خطاء است که شک در آن نیست یعنی خطاء محض ولی فقره اول معلوم 

اســت که خطاء محض نیســت چنانچه در معیار قتل ملاحظه شد، بلکه شبه عمد 

است بنابر این عجیب نیست که در موارد از شبه عمد تعبیر به خطاء شده است. 

ب- روایت ابی بصیر

ابــی بصیر از امام صادق روایت کرده امام صادق )ع( فرمود: دیه خطاء، زمانی  که 

کســی اراده قتل را نداشته، صد شــتر یا ده هزار درهم یا هزار تا گوسفند است ودیه  ی 

تغلیظ شــده ای که شبیه عمد است ولی عمد نیست، شــدید تر از دیه خطاء در سن 

شتر ها است. )کلینی، 1407، ج، 7 ص، 281(

همان طور که ملاحظه می شود؛ این روایت نیز دلالت دارد بر اینکه دیه شبه عمد 

باید در ســه سال پرداخت شود زیرا امام فرموده دیه که شبیه عمد است نسبت به دیه 

خطاء فقط در سن شترها غلظت دارد اگر تأدیه آن در مدت کمتر از سه سال بود باید 

امام بیان می کرد بدلیل اینکه تفاوت پرداخت یک ســال و یا بیشــتر نسبت به جانی 

کلفت اســت چنانچه تفاوت در سن شتر کلفت آور است اگر این تفاوت محرز بود 

امام نسبت به آن سکوت نمی کرد. 

ج- اصل برائت

دلیل ســوم که می توان در این نظریه اقامه نمود اصل برائت اســت زیرا شــک در 

تکلیف است که آیا جانی باید دیه را در مدت دوسال تأدیه کند یا در سه سال و چون 

1 - » قلتُ له أرمی الرجل بالشئ الذی لا یقتل مثله قال هذا خطاء ثم اخذ حصاةً صغیرةً فرمی بها 

قلت أرمی بها الشــاة فأصابت رجلا قال هذا خطاء الذی لا شک فیه و العمد الذی یضرب بالشئ 

الذی یقتل بمثله« 



                     1۸7    

يه  
مام

ه ا
 فق

گاه
ید

ز د
ل ا

ه قت
 دی

ت
اخ

ارد
ت 

یل
م ٭ 

دو ســال نسبت به سه سال کلفت است و دلیل بر احراز دو سال نداریم مجرای اصل 

برائت است، چنانچه مرحوم خویی نوشته است اگر از اطلاق روایت ابی ولاد چشم 

پوشــی کنیم اصل برائت در مدت کمتر از سه سال جاری می شود. )خویی، 1422، ج، 

42 ص، 241(

نتیجه. 	

درفقه و قوانین مجازات اسلامی، قتل را به سه دسته تقسیم نموده اند که عبارت اند 

از عمد، شبه عمد و خطاء، در این پژوهش مهلت پرداخت دیه در اقسام سه گانه قتل 

بررســی شــد با توجه به دلایل و روایات موجود، در قتل عمد و خطاء محض مهلت 

پرداخت دیه، یک ســال و سه ســال به ترتیب تعیین شده است، بحث نیست، اما در 

قتل شــبه عمد علی رغم نبودن روایت صریح، مسأله مورد اختلاف شدید واقع شده 

و با توجه به اقوال موجود در مســأله مبنی بر پرداخت دیه در مدت یکسال، دو سال، 

سه ســال و تفصیل بین موسر و معسر، نظریه یک سال و تفصیل بخاطر فقدان دلیل 

قابل توجه واقع نشــده اما نظریه دوســال علی رغم اینکه منتخب مشهور و معروف 

فقها بوده تنها دلیل آن اجماع و وجود مقتضی تفاوت تبیین شده است اما اجماع اولا 

بخاطر عدم ثبوت آن و ثانیا بدلیل کاشــف نبودن قول معصوم قابل اســتناد نیست و 

وجود مقتضی تفاوت نیز استحســان محض بوده و توان اثبات حکم شرعی را ندارد 

تنها نظریه که قابل دفاع بوده و موجه بنظر می رسد نظریه سه سال است بخاطر همسو 

بودن با اطلاق روایت ابی ولاد و ابی بصیر و همچنین اصل برائت کمتر از سه سال، 

با توجه به نتیجه  ی این بحث پیش نهاد می شــود ماده 488 قانون مجازات اســلامی 

مبنی بر لزوم پرداخت دیه در دوسال اصلاح شود. 

فهرست منابع. 	

ابن براج، قاضی، عبدالعزیز)1406( المهذب، دفتر انتشــارات اسلامی وابسته به . 1

حامعه مدرسین، قم. 

ابن زهره، حمزه بن علی )1417( غنیة النزوع الی علمی الاصول والفروع، مؤسسه . 2
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امام صادق، اول، قم

ایروانی، باقر )1427( دروس التمهدیه فی الفقه الاســتدلالی، انتشارات اسلامی، . 3

قم

تبریزی، جواد بن علی)1428( تنقیــح مبانی الاحکام، کتاب دیات، دار الصدیقة . 4

الشهیده، قم 

حائری، ســیدعلی بن محمــد طباطبایــی)1418( ریاض المســائل فی تحقیق . 5

الاحکام بالدلائل، مؤسسه آل البیت، قم. 

حلی، ابن ادریس، محمد منصور)1410( الســرائر الحاوی لتحریر الفتاوی، دفتر . 6

انتشارات، ، قم 

حلــی، جمال الدین، احمد بن محمد)1407( مهذب البارع فی شــرح المختصر . 7

النافع، دفتر انتشارات اسلامی، قم 

حلی، علامه، حسن بن یوسف)1413( قواعد الاحکام فی معرفة الحلال والحرام، . 8

دفتر انتشارات اسلامی، قم 

خمینی، روح الله)1409( تحریر الوســیله، مؤسســة مطبوعــات دار العلم، اول، . 9

قم

خوی، موسوی، سید ابوالقاسم)1422( مبانی تکملة المنهاج، مؤسسة آثار الامام . 10

الخوی، قم. 

سبزواری، عبد الاعلی)1413( مهذب الاحکام فی بیان الحلال والحرام، مؤسسه . 11

المنار، قم

 طبرسی، امین الاسلام، فضل بن حسن)1310( المؤتلف من المختلف، مجمع . 12

البحوث الاسلامیه، مشهد. 

طوسی، ابوجعفر، محمد بن حســن)1407( الخلاف، دفتر انتشارات اسلامی، . 13

قم

طوســی، محمد بن علی بن حمزه )1408( الوسیله الی نیل الفضیله، انتشارات . 14

کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، قم

عاملی، حر، محمد حسن)1409( وسائل الشیعه، مؤسسه آل البیت، قم. 15
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عاملی، زین الدین)1410( الروضة البهیه فی شــرح المعة الدمشــقیه – المحشی . 16

کلانتر- کتاب فروشی داوری، قم

عاملی، محمد بن حسن)1414( وسائل الشیعه، مؤسسه آل البیت لإحیاء التراث، . 17
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